
از مجموع 521 دانشگاه و مؤسسه آموزش عالی 
که در ایران فعالند. 102دانشگاه، امکان پذیرش 
دانشجوی بین المللی را دارند: دانشگاه هایی که 
مدارکشان مورد قبول کارفرمایان در سراسر 
جهان است. همین مســئله در کنار امکان 
تحصیل و اقامت رایگان برای دانشجویان ممتاز، 
کیفیت بالای آموزش، هزینه زندگی پایین، 
تنوع اقلیمــی و فرهنگی متنوع، حمل ونقل 
ارزان و جاذبه های فراوان گردشگری در ایران، 
باعث شده تا دانشجویان بین المللی برای ادامه 
تحصیل ایران را انتخاب کنند. با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، افزایش جذب دانشجویان 
بین المللی و تقویت دیپلماسی علمی کشور 
در دستور کار دولت قرار گرفت. به طوری که 
اداره امور دانشجویان بین المللی سازمان امور 
دانشجویان، وابسته به وزارت علوم تحقیقات و 
فناوری که تا سال1400 به نام اداره دانشجویان 
غیرایرانی فعالیت می کرد، به این نام تغییر کرد.

به گفته رئیس سازمان امور دانشجویان، در حال 
حاضر 6میلیون و300هزار دانشــجو در دنیا در 
حال تحصیل هســتند، گرچه آمریکا، انگلیس و 
کانادا 3کشور برتر دنیا در جذب دانشجویان دارای 
تحرک دانشجویان مهاجری که در کشوری غیر 
از سرزمین مادری تحصیل می کنند بین المللی 
هستند اما در سال های اخیر چین، روسیه و ترکیه 
هم به کشورهای جاذب دانشجو  اضافه شده اند: 
»در گذشته ایران جزء کشورهای پذیرش دانشجو 
نبود، اما با ایجاد تحولات گسترده در حوزه های علم 
و فناوری، هم اکنون این امکان فراهم شده است و 
ما موفق شده ایم در بین کشورهای دارای جایگاه 
معتبر در سطح بین المللی بایستیم.« بنا بر اعلام 
هاشم داداش پور، تا ســال1400 حدود 94هزار 
دانشجوی بین المللی در دانشگاه های ایران جذب 
شده اند: »تا پایان سال1404 قرار است به جمعیت 
دانشجویی 250هزار نفری در حوزه بین المللی 
دســت پیدا کنیم؛ چرا که دانشــگاه های ما این 

ظرفیت را دارند.«

دانشجویان خارجی در ایران چه می خوانند؟
بیشترین جمعیت دانشــجویان بین الملل ایران 
از کشورهای عراق، افغانســتان، پاکستان، هند، 
سوریه، لبنان و ترکیه به دانشگاه های ما راه یافته اند 
و حالا قرار اســت بر جذب دانشجو از کشورهای 
آسیای غربی، آســیای مرکزی و قفقاز، آسیای 
شــرقی، آفریقا، آمریکای لاتین و اروپای شرقی 
نیز متمرکز شویم. شاید برای خیلی ها سؤال باشد 
که دانشجویان خارجی در ایران چه می خوانند؟ 
جالب اســت بدانید که براســاس اعلام سازمان 
امور دانشجویان رشته های زبان فارسی، پزشکی، 
حقوق، مهندسی عمران و حســابداری در صدر 
فهرست محبوب ترین رشــته های دانشجویان 
خارجی در ایران هســتند. رئیس ســازمان امور 
دانشجویان معتقد است ایران هراسی جایی در ذهن 
ما ایرانیان ندارد و کشور ما آرام ترین و بهترین کشور 
برای جذب دانشجویان بین الملل است: »حاکمیت 
باید قبول کند که حضور دانشجویان بین المللی در 
ایران می تواند با دستاوردهای خوبی برای کشور 
همراه باشــد.  بنابراین باید در مسیر کوتاه کردن 
فرایندهای کنسولی به جذب دانشجویان خارجی 
حرکت کنیم. علاوه بر این، تغییر در نگرش ها نیز 
از مواردی است که می تواند به جذب دانشجویان 
خارجی کمک کند. هنوز بخشی از تصمیم گیران 
به این جمع بندی نرسیده اند که حضور دانشجویان 
خارجی کمک کننده اســت امــا رئیس جمهور 
اعلام کرد که ورود دانشجویان بین المللی فرصت 
بی نظیری برای کشور اســت؛ چرا که از مجموع 
دانشــجویان بین المللی حاضر در ایــران تنها 
یک درصد دانشجویان خارجی بورسیه ای هستند 

و 99درصدشان باید شهریه پرداخت کنند.«

سالی 100درصد افزایش ورودی داشتیم
معــاون بین الملل و رئیس پردیــس بین المللی 
دانشگاه علوم پزشــکی ایران نیز در گفت وگو با 
همشــهری، از افزایــش ارتباطــات بین المللی 
دانشگاه های کشــور در چند سال اخیر می گوید 
و معتقد است: »در 3سال اخیر، دانشگاه ها حرکت 
ســریع و جامعی در مسیر گســترش ارتباطات 
بین المللی داشــتند که جذب دانشــجو یکی از 
پایه های اصلی و مهم افزایش این ارتباطات بوده. 
ضمن اینکه علاوه بر اینهــا، در اجرای پروژه های 
علمی، تبادل استادان و... هم خوب عمل کرده اند.«

مهدی مقتدایی در ادامه  با اشــاره به رشد سالانه 
صد در صدی تعداد دانشجویان بین المللی ورودی 
به دانشــگاه های علوم پزشــکی ایران، می گوید 
ورودی دانشــجویان بین المللی به دانشگاه های 
علوم پزشکی ایران از 30نفر به 300نفر افزایش 
یافته است: »در حال حاضر دانشجویان از حدود 
50کشــور جهان برای تحصیل در دانشگاه های 
علوم پزشکی به ایران آمده اند و انتخاب اول قریب 
به اتفاق آنها رشته پزشکی است. بعد از پزشکی، 
رشته های داروسازی، دندانپزشکی، توانبخشی، 
علوم آزمایشگاهی و تکنســین های اتاق عمل، 
بیهوشی، پرســتاری و مامایی سایر دانشجویان 
بین الملل را از مقطع کارشناسی تا دکتری در خود 
جای داده اند.« به گفته رئیس پردیس بین المللی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران، اثرات مطلوب جذب 
دانشــجویان بین المللی در دانشگاه های ایران بر 
کسی پوشیده نیست و ما باید بکوشیم با تقویت 
این حوزه، ضمن معرفی فرهنگ اصیل ایرانی به 
دنیا موجبات تولید ثروت برای کشــور را از محل 
تحصیل این دانشــجویان در ایران فراهم کنیم: 
»ارزآوری برای کشور از محل پرداخت شهریه های 
دانشــجویان بین الملل و هزینه های زندگی آنها 
از نکات مثبت حضور دانشــجویان بین الملل در 
ایران است. دانشــگاه های تحت پوشش وزارت 
علوم و وزارت بهداشــت و درمان در ســال های 
اخیر عملکرد قابل قبولی در جذب دانشــجویان 
بین الملل داشته اند و برای اقدامات بیشتر نیازمند 
حمایت های دولت در تسهیل امور مربوط بر صدور 
ویزا و اخذ اقامت دانشــجویان در ایران هستیم 
چرا که با توجه به بــازار داغ جذب دانشــجو در 
دانشگاه های منطقه، اگر این اتفاق صورت نگیرد، 
ما شاهد ریزش دانشــجویان بین الملل خواهیم 
بود.« به اعتقاد او، ایران یکی از مدعیان رشته های 
پزشکی است و سطح دانشگاه های علوم پزشکی 
در این کشور بنا بر مستندات علمی موجود بسیار 
بالاست: »باید از ظرفیت های گسترده ای که در 
این حوزه داریم برای افزایش جذب دانشجویان 
بین الملل اقدام کنیم و مطمئن باشیم می توانیم 
در این حوزه نسبت به رقبا سرآمد باشیم. ما امروز 
بیمارستان های زیادی در کشور داریم که آموزشی 
نیستند و می توانیم با تبدیل آنها به بیمارستان های 

آموزشی، قدم مثبتی در این مسیر برداریم.«
آیین نامه  جدید جذب دانشجویان خارجی

نیمه بهمن ماه امسال آیین نامه نحوه صدور مجوز 
و تعیین سقف پذیرش دانشجویان غیر ایرانی برای 
تمام مراکز و مؤسســات آموزش عالی در جلسه 
هجدهم شــورای راهبردی سیاستگذاری کلان 
برای دانشجویان خارجی ابلاغ شد و وزارتخانه های 
علوم، بهداشت و دانشــگاه آزاد اسلامی ملزم به 

اجرای دقیق این آیین نامه هستند.
از جمله اهــداف ایــن آیین نامه می تــوان به 
»زمینه ســازی برای تحقق اهداف کلان نظام 
در جذب دانشــجویان غیرایرانــی«، »ارتقای 
جایگاه بین المللی مؤسســات آمــوزش عالی 
کشــور در راســتای تحقق مرجعیت علمی«، 
»استانداردســازی خدمات آموزشی، رفاهی، 
اداری و فرهنگی مؤسسات آموزش عالی کشور«، 
»افزایش توان رقابت پذیری دانشگاه های کشور 
در عرصه بین المللی«، »افزایش ســهم کشور 
از جذب دانشــجویان غیرایرانــی در جهان« و 
»الهام بخشی و گســترش تعاملات و ارتباطات 
سودمند نظام آموزش عالی کشور با مراکز علمی 

بین المللی« اشاره کرد.

جایزه ملی برای دانشگاه های برگزیده
برای اینکه دانشگاه های کشور در مسیر جذب 
دانشجویان بین المللی تشویق و ترغیب شوند، 
حالا قرار است نخستین جشــنواره جایزه ملی 
دانشــگاه و انتخاب برترین هــا در حوزه جذب 
دانشجویان بین الملل برگزار شود. این جشنواره 
را اداره کل امور دانشجویان بین الملل، با هدف 
پاسداشت تلاش دانشگاه ها درخصوص جذب، 
پذیرش و تربیــت دانشــجویان بین المللی و 
به منظور رتبه بندی دانشــگاه ها در این حوزه، 
برای نخستین بار در سطح کشور برگزار می کند. 
به همین منظــور، برترین دانشــگاه در حوزه 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی، برترین اداره 
امور بین المللی، برترین اداره امور کنســولی، 
برترین مؤسســه جذب دانشــجویان، برترین 
کارشناس حوزه امور دانشجویان بین المللی و 
برترین تارنمای اطلاع رسانی انتخاب می شوند 
و مورد تقدیر قرار خواهنــد گرفت. همچنین 
جایزه ملی برای نخستین بار به دانشگاه برتر در 
حوزه جذب و پذیرش دانشــجویان بین المللی 

اهدا می شود.

نقل قول 
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بودجه 9هزار میلیاردی 
دولت برای تامین دارو

رئیس سازمان غذا و دارو: اگر این پول تأمین 
و پرداخت شود، مشکلات تا 2، 3 ماه  آینده 

حل می شود

»با دســتور رئیس جمهور 9هزار میلیارد تومان 
به ســازمان های بیمه گر تخصیص داده شــده 
تا به مراکز درمانی و به تبع آن به شــرکت های 
دارویی و تجهیزاتی پرداخت شــود. اگر این پول 
برسد، بخش زیادی از مشــکلات 2، 3 ماه آینده 
حل می شود.« سیدحیدر محمدی، معاون وزیر 
بهداشت و رئیس سازمان غذا و دارو در بخشی از 
نشست خبری خود به مناسبت برگزاری نخستین 
نمایشگاه محصولات دانش بنیان در حوزه غذا، دارو 
و تجهیزات پزشکی، با بیان این مطلب و در پاسخ به 
سؤال همشهری درباره مشکلات کمبود نقدینگی 
در حوزه دارو گفت: »بودجه دارو نشان دار است، 
اما از محل هدفمندی تخصیص داده شــده که 
بودجه ای در آن نیست و مشــکل این است که 
آنجایی که این بودجه برای دارویار مصوب شده، 
ذیل تبصره 14 و قانون هدفمندی یارانه هاست 
که اعتباری ندارد؛ زیرا هدفمندی محلی است که 
یارانه ها از آن پرداخت می شود و بودجه ای ندارد. 
البته با توجه به دستور رئیس جمهور جابه جایی 
در بودجه انجام شــد و از محل های دیگری این 
هدفمندی را شارژ کردند که تزریق شود؛ بخش 
زیادی از مشکلات حل خواهد شد، اما به شرطی 

که برسد.«

ارز مبادله ای برای کالاهای بهداشتی - آرایشی
محمدی درباره گلایه داروســازان برای تأمین 
ارز نیمایی مواداولیه و فاصله ایجاد شده بین ارز 
نیمایی با ارز آزاد هم عنوان کــرد: »ما روی بازار 
ارز تأثیری نداریم، اما ســازمان غذا و دارو هم از 
مجموعه هایی است که محصولاتش به این بازار 
وابســته اســت. در این زمینه خود ما هم انتقاد 
داریم که نباید اختلاف بین ارز نیمایی و بازار آزاد 
زیاد باشــد. قرار بود که یک ارز ترجیحی داشته 
باشــیم و یک ارز آزاد که همان نیمایی بود، اما 
اکنون ارز ترجیحی را برای برخــی اقلام حوزه 
تجهیزات و شیر خشک پرداخت می کنیم و برای 
ســایر اقلام مانند دارو، مواداولیه غذا، آرایشی و 
بهداشــتی و مکمل ارز نیمایی می دهیم؛ این در 
حالی است که یک ارز آزاد هم وجود دارد و اخیراً 
هم بانک مرکزی ارزی را با عنوان مبادله ای مطرح 
کرده است. ما با مسئولان امر مکاتبه کردیم که 
اجازه ندهند این فاصله بیــن ارز نیمایی و آزاد، 
زیاد شود؛ زیرا در این صورت آن هم به نوعی ارز 
ترجیحی می شود و به عوارض آن آشنا هستیم.« 
این مســئول با تأکید بر اینکه پیشنهاد کرده ایم 
هر 6 ماه یک بار نرخ ارز نیمایــی اصلاح و به نرخ 
ارز آزاد نزدیک شود، ادامه داد: »این مسئله باعث 
می شود که اختلاف ارز نیمایی و آزاد موجب ایجاد 
فساد در زنجیره نشــود؛ چراکه با افزایش فاصله 
نرخ این دو ارز دوباره فســاد و خــروج از زنجیره 
شکل می گیرد. در عین حال ارز نیمایی هم باید 
عرضه شود تا شرکت های ما آن را تهیه کنند.« 
به گفته محمدی مجموعه هایی که صادرکننده 
نفت و صنایع پتروشــیمی هستند، ارز حاصل از 
صادرات را دریافت کرده و در نیما عرضه می کنند 
و ما از آن محل ارز را به شرکت هایمان می دهیم، 
حال اگر آنها عرضه نکنند، شــرکت های ما هم 
ارز نمی گیرند: »این موضوع مدتی به مشــکل 
خورده بود که در جلسه ستاد تنظیم بازار، قرار شد 
برطرف شود؛ بنابراین امیدواریم مشکل عرضه ارز 
نیمایی در سامانه نیما هم رفع شود.« معاون وزیر 
بهداشت درباره اینکه آیا حوزه دارو درصورت نیاز 
به ارز غیرنیمایی می تواند از ارز مبادله ای استفاده 
کند، هم گفت: »ارز دارو نیمایی اســت، اما قرار 
شده یکســری از اقلام که جزو کالاهای اساسی 
نیستند، مانند آرایشی و بهداشتی و... ارز مبادله ای 

دریافت کنند.« 

چرا برخی داروها گران شده؟
»در ماه های اخیر قیمت دارو را کنترل کردیم که 
افزایش پیدا نکند، اما اگر دارویی در بازار می بینید 
که قیمتش بدون احتساب بیمه افزایش داشته، 
متأثر از تغییر سیاســت ارزی است و این اقلام با 
احتساب پوشش بیمه ای تغییر قیمتی ندارند.« 
محمدی با بیان این مطلــب درباره بودجه حوزه 
دارو در 1402و اینکه آیا دارو در سال آینده گران 
خواهد شد، گفت: »اعتباری که در لایحه بودجه 
برای دارویاری مطرح کردنــد، 69هزار میلیارد 
تومان اســت که فقط برای دارو کافی است، اما 
اگر تجهیزات و شیر خشک را هم درنظر بگیرند، 
کافی نیست. پیشنهاد ما حداقل 105هزار میلیارد 
تومان بــوده که امیدواریم بــه زودی در مجلس 
تصویب شود. اگر حل نشــود، این عدد برای ما 
کفایت نخواهد کرد. البته تمام تلاش ما این است 

که دارو برای مردم گران نشود.« 
به گفته معاون وزیر بهداشت نخستین نمایشگاه 
عرضه دســتاوردهای حــوزه دارو، تجهیزات و 
ملزومات مصرفی پزشــکی، غذا و فرآورده های 
حوزه ســلامت در حوزه دانش بنیــان با حضور 
بیــش از 80شــرکت 8و 9اســفندماه برگزار 
خواهد شد: »شرکت های دانش بنیان باتوجه به 
ارزش افزوده هایی که برای کشــور ایجاد کردند، 
مزایای زیادی دارند. هرچه وابستگی کمتر باشد، 
سرعت ورود به بازار راحت تر است و دیگر منتظر 
ثبت سفارش، تولید خارج از کشور، حمل خارجی، 
انتقال ارز و... نمی مانیــم و همه این موارد حذف 
شده و تنها با خرید ماده اولیه از یک تولیدکننده، 
در داخل کشور انجام می شــود. یکی از مزایای 
شــرکت های دانش بنیان همین است که طول 

زنجیره را کوتاه می کنند.«

مریم سرخوشسلامت
روزنامه نگار

دانشجویان پزشکی 50 کشور  در ایران
ایران به یکی از کشورهای معتبر جذب کننده دانشجو در جهان تبدیل شده است

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

بانوی امدادگر در روستاهای صعب العبورلایحه تغییرات اقلیمی به مجلس می رود
وزیر امورخارجه: معضلات زیست محیطی، منطقه غرب آسیا را دستخوش 

ناملایمات جدی کرده است
سپیده هدایت پور، داوطلبانه راهی روستاهای اردبیل می شود و به روستاییان 

کمک های اولیه آموزش می دهد

1415

عید بدون تکلیف 
درسی

علیرضا کریمیان، مدیرکل 
آموزش و پرورش شــهر 
تهران: طبق مصوبات ستاد 
مرکــزی وزارتخانه، پیک 
نوروزی سال هاست منسوخ 
شده، بنابراین پیک نوروزی 
نداریم و توصیه خاصی هم 
بــرای تکالیــف نوروزی 
دانش آمــوزان نمی کنیم. 
مدارس هم تا 27اســفند 
باز هستند و طبق تقویم تا 
آخرین روز سال در خدمت 

دانش آموزان خواهیم بود.

افزایش ۸ درصدی 
تصادفات فوتی 

حســن مومنــی، رئیس 
پلیس راه فراجــا: نوروز 
امســال تصادفات منجر 
به فوت رشــد 8درصدی 
داشــت و حدود 910نفر 
جان خود را از دست دادند. 
بیشــترین جان باختگان 
در اســتان های فــارس، 
سیســتان و بلوچستان، 
خراسان و اصفهان بود. در 
اســتان های چهارمحال و 
بختیاری، تهــران، البرز و 
اردبیل هــم کمترین آمار 

جانباختگان ثبت شد.

پیشنهاد کسر خدمت 
2ماهه دانش  آموزان 

پسر
کاظمی،  محمدمهــدی 
معاون آموزش متوســطه 
وزارت آموزش و پرورش: 
رویکــرد درس آمادگی 
دفاعی، تعلیــم و تربیت 
چندســاحتی اســت و 
ساحت های تربیتی به هم 
پیوسته اند. برای تدریس 
این درس، شرکای مختلف 
مثل نیروهای مسلح داریم. 
این درخواست را داریم که 
برخی موارد ازجمله کسر 
خدمــت دوماهه خدمت 
سربازی دانش آموزانی را 
که این درس را با موفقیت 
گذرانده اند، دنبال کنند تا 
دانش آموزان از آن بهره مند 

شوند. 

آغاز کارآزمایی بالینی 
mRNA ایرانی

محمدرضا صالحی، محقق 
و مجری اصلی کارآزمایی 
بالینی نخســتین واکسن 
mRNA ایرانــی کرونا: 
فاز اول کارآزمایی بالینی 
این واکســن از 6اسفند 
آغاز شده و در این مرحله 
۳0 نفر تحت مطالعه قرار 
می گیرند. ایــن ۳0 نفر در 
۳گروه تفکیک شــده و 2 
گروه 2 نوع واکسن )یک 
گروه واکسن 25 میکروگرم 
و یک گروه واکســن 50 
میکروگــرم( و یک گروه 
واکسن نما تزریق می کنند. 
این افراد باید ۳دوز واکسن 
قبلی کرونا را تزریق کرده 
 mRNA باشند و واکسن
به عنوان دوز یادآور به آنها 

تزریق می شود./ ایسنا 

تعداد دانشجویان دارای تحرک 
دانشجویی)مهاجر( در دنیا:

سهم ایران 
از دانشجویان 

بین المللی:

6300000
دانشجو

94000 نفر )نزدیک به 
یک و نیم درصد از سهم جهانی(

تعداد دانشجویان خارجی ایران 
در سال 

1390
5500

نــــفـــــر

93500
نفر شهریه پرداز

یک درصد بورسیه 

1400
94000

نــــفـــــر

محبوب ترین رشته های غیرپزشکی 
دانشجویان خارجی در ایران

زبــــان فـــارسی
حقـــــــوق

مهنــدســی عــمــــران
حســــابــــداری

نفر30

ورودی دانشجویان بین المللی 
رشته های پزشکی در گذشته

نفر300

ورودی دانشجویان بین المللی 
رشته های پزشکی در حال حاضر

درصد100

رشد سالانه ورودی دانشجویان 
بین المللی

کشور50

کشورهای علاقه مند به تحصیل در 
دانشگاه های علوم پزشکی ایران
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عک

دانشجویان 
بین المللی در 
دانشگاه های 
علوم پزشکی 

ایران:
رشته های مورد علاقه دانشجویان 
بین المللی در دانشگاه های علوم 

پزشکی ایران

دندانپزشکیپزشکی
مامایی

داروسازی
تکنسین های اتاق عمل

دندانپزشکیپزشکیتوانبخشی
بیهوشی

علوم 
آزمایشگاهی پرستاری


